
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1896 del 28/12/2022

Oggetto: AREA TECNICA - DM Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
n. 322 del 10 agosto 2021. Fondo per la progettazione enti locali. Intervento di 
adeguamento funzionale, sismico e riqualificazione energetica complesso ex 
Caserma VVFF di Prato (PO). Accertamento in entrata.

IL DIRETTORE

Autorizzato:
 dall’art.107 del D.Lgs. 267/2000;
 dal Decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale 

alla  dott.ssa  Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione  dell'Area 
Amministrativa;

 dal Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 28.11.2022 mediante il quale, in  
considerazione dell'avvio del nuovo mandato amministrativo, alla dott.ssa Rossella 
Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica, dalla data 
di decorrenza dello stesso decreto fino al 31.01.2023;

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
 il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 

20/05/2019;
 la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 

2000  n.  267  -  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  unico  di  Programmazione 
(DUP) 2022 – 2024 - Approvazione”;

 la  Delibera  di  Consiglio  n.  7  del  28/03/2022  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”;

 l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

 l'atto del Presidente n. 30 del 14.04.2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022 (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione”;

 l’atto del Presidente n. 47 del 30/05/2022 avente ad oggetto “II variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 – parte contabile – Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



Premesso che:
• l’art.  201  del  D.Lgs.  297/1994,  dispone  che  spettano  alla  Provincia  le  funzioni  

amministrative  concernenti  i  compiti  connessi  all’istruzione  secondaria  superiore 
secondo le modalità stabilite dalla Legislazione Statale e Regionale;

• la L.23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”, ed in particolare l’art. 3 che assegna 
alle Province la competenza per la gestione degli edifici destinati a sedi di istituti e 
scuole di istruzione secondaria superiore, licei artistici, istituti d’arte, ecc.;

• l’art. 19, lett. i), del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che spettano alla Provincia i compiti 
connessi all’istruzione secondaria superiore, compresa l’edilizia scolastica, secondo 
le modalità stabilite dalla Legislazione Statale e Regionale;

Visto l’articolo 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha istituito nello 
stato  di  previsione  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  il  “Fondo  per  la 
progettazione degli enti locali” (d’ora in poi “Fondo”), destinato al cofinanziamento della  
redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti definitivi degli enti  
locali per opere destinate alla messa in sicurezza di edifici e strutture pubbliche, con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2018 al 2030; 

Visto il decreto del Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 322 del 10 
agosto 2021. 

Visto che il  richiamato decreto definisce, per il  triennio dal 2021 al 2023, i  criteri  e le 
modalità  di  accesso,  selezione e finanziamento  dei  progetti,  nonché di  recupero delle 
risorse da destinare agli  enti  locali  a valere sul Fondo, capitolo 7009 “Contributo dello 
Stato  destinato  al  cofinanziamento  della  redazione  dei  progetti  di  fattibilità  tecnica 
economica e dei progetti definitivi di opere degli enti locali” dello stato di previsione del  
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,  istituito in attuazione dell’articolo 1, comma 
1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e visto altresì l’allegato al citato decreto con gli  
importi di assegnazione per I singoli enti

Visto l’art. 3 del citato decreto (Risorse assegnate alle Città Metropolitane e alle Province) 
che  al  comma  3  cita  “Le  risorse  assegnate  a  ciascun  ente  saranno  erogate  in  due  
soluzioni:
a.  un acconto pari  al  40% dell’importo richiesto e ammesso a finanziamento statale a  
seguito della pubblicazione del provvedimento di ammissione a finanziamento; 
b.  il  saldo,  al  netto  delle  economie  conseguite,  all’approvazione  da  parte  dell’Ente  
finanziato dell’ultimo livello progettuale richiesto”;

Visto  il  decreto  direttoriale  della  Direzione  generale  per  l’edilizia  statale,  le  politiche 
abitative,  la  riqualificazione urbana e gli  interventi  speciali  n°  8860 pubblicato  sul  sito 
istituzionale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in data 13 Luglio 
2022.

Vista la domanda di ammissione al finanziamento statale di cui all ’articolo 1, comma 1079 
della legge 27 dicembre 2017, n.205 per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per 
progetti definitivi ed esecutivi di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche 
con cui  si  richiedeva  il  finanziamento  statale  di  cui  sopra  per  l’intervento  denominato 
“Adeguamento funzionale, sismico e riqualificazione energetica complesso ex Caserma 
VVFF di Prato (PO)” per l’importo complessivo di € 193.948,89;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Constatato che, per quanto sopra riportato, si rende necessario provvedere ad accertare 
in  entrata la  somma di  € 77.579,56 quale quota per  acconto pari  al  40% dell’importo 
richiesto  ed  ammesso  a  finanziamento  statale (giusto  Decreto  del  Ministro  delle 
Infrastrutture e della mobilità sostenibili 10 agosto 2021) nei confronti del Ministero delle  
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, a valere sul Bilancio di Previsione 2022-2024 
capitolo 798 avente ad oggetto “ TRASFERIMENTI STATALI FONDO PROGETTAZIONE 
ENTI LOCALI” p,f,4.02.01.01.001 

Visto l’art.179,  c.1,  del  D.Lgs.n.267/2000  che  prevede:  “L'accertamento  costituisce  la  
prima  fase  di  gestione  dell'entrata  mediante  la  quale,  sulla  base  di  idonea 
documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo 
giuridico, individuato il  debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la 
relativa scadenza. Le entrate relative al titolo "Accensione prestiti" sono accertate nei limiti 
dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del  
D.Lgs. 165/2001 e all’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della 
L.190/2012;

D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di provvedere, per i motivi sopra espressi, all’accertamento entrata della la somma di € 
77.579,56 quale  quota  per  acconto  pari  al  40%  dell’importo  richiesto  e  ammesso  a 
finanziamento  statale  (giusto  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  della  mobilità 
sostenibili 10 agosto 2021) nei confronti del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità  
Sostenibile, a valere sul Bilancio di Previsione 2022-2024 capitolo 798 avente ad oggetto 
“TRASFERIMENTI  STATALI  FONDO  PROGETTAZIONE  ENTI  LOCALI” 
p,f,4.02.01.01.001 

Di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  n.  241/1990,  Responsabile  del 
Procedimento  la  sottoscritta  Dott.ssa Rossella  Bonciolini, Direttore  dell’Area Tecnica 
dell’Ente;

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 
134, comma 3, del T.U.E.L.;

Il Direttore Dell’Area Tecnica

(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 798 4.02.00

  

4955 77.579,56

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


